



Bruxelles, den 1. september 2025
(OR. en)

12216/25

LIMITE

MAMA 200

MA 3

UD 186

MED 54

LOVGIVNINGSMÆSSIGE RETSAKTER OG ANDRE INSTRUMENTER

Vedr.: RÅDETS AFGØRELSE om bemyndigelse til at indlede forhandlinger med Kongeriget Marokko om en aftale i form af brevveksling om ændring af aftalen i form af brevveksling mellem Den Europæiske Union og Kongeriget Marokko om ændring af protokol nr. 1 og nr. 4 i Euro-Middelhavsaf-talen om oprettelse af en associering mellem De Europæiske Fællesskaber og deres medlemsstater på den ene side og Kongeriget Marokko på den anden side

RÅDETS AFGØRELSE (EU) 2025/...

af ...

**om bemyndigelse til at indlede forhandlinger med Kongeriget Marokko
om en aftale i form af brevveksling
om ændring af aftalen i form af brevveksling
mellem Den Europæiske Union og Kongeriget Marokko
om ændring af protokol nr. 1 og nr. 4
i Euro-Middelhavsafhtalen om oprettelse af en associering
mellem De Europæiske Fællesskaber
og deres medlemsstater på den ene side
og Kongeriget Marokko på den anden side**

RÅDET FOR DEN EUROPÆISKE UNION HAR —

under henvisning til traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde, særlig artikel 207, stk. 4, første afsnit, sammenholdt med artikel 218, stk. 3 og 4,

under henvisning til henstilling fra Europa-Kommissionen, og

ud fra følgende betragtninger:

- (1) Euro-Middelhavs-aftalen om oprettelse af en associering mellem De Europæiske Fællesskaber og deres medlemsstater på den ene side og Kongeriget Marokko på den anden side¹ ("associeringsaftalen") trådte i kraft den 1. marts 2000.
- (2) Den Europæiske Unions Domstol ("Domstolen") har i sin dom i sag C-104/16 P² præciseret, at associeringsaftalen kun omfatter Kongeriget Marokko og ikke Vestsahara, der er et ikke-selvstyrende område, som er særskilt fra Kongeriget Marokko.
- (3) Med henblik på at skabe et retsgrundlag for at indrømme de toldpræferencer, der er fastsat i associeringsaftalen, med hensyn til varer med oprindelse i Vestsahara indgik Den Europæiske Union og Kongeriget Marokko en aftale i form af brevveksling om ændring af protokol nr. 1 og nr. 4 i associeringsaftalen³ ("aftalen i form af brevveksling"), der blev undertegnet den 25. oktober 2018.

¹ EFT L 70 af 18.3.2000, s. 2, ELI: http://data.europa.eu/eli/agree_international/2000/204/oj.

² Domstolens dom af 21. december 2016, *Rådet for Den Europæiske Union mod Front Polisario*, C-104/16 P, ECLI:EU:C:2016:973.

³ Aftale i form af brevveksling mellem Den Europæiske Union og Kongeriget Marokko om ændring af protokol nr. 1 og nr. 4 i Euro-Middelhavs-aftalen om oprettelse af en associering mellem De Europæiske Fællesskaber og deres medlemsstater på den ene side og Kongeriget Marokko på den anden side (EUT L 34 af 6.2.2019, s. 4, ELI: http://data.europa.eu/eli/agree_international/2019/217/oj).

- (4) I sin dom af 4. oktober 2024 i de forenede sager C- 779/21 P og C- 799/21 P⁴ fastslog Domstolen, at enhver aftale med Marokko vedrørende Vestsahara kræver samtykke fra Vestsaharas folk. Domstolen fastslog endvidere, at der kan formodes at foreligge et sådant samtykke, forudsat at den omhandlede aftale ikke skaber en forpligtelse for Vestsaharas folk, og at dette folk modtager en præcis, konkret, væsentlig og kontrollerbar fordel af udnyttelsen af naturressourcerne på Vestsaharas område, der står i et rimeligt forhold til omfanget af denne udnyttelse. Fordelen skal ledsages af garantier for, at den nævnte udnyttelse sker på vilkår, der er i overensstemmelse med princippet om bæredygtig udvikling.
- (5) Som følge af Domstolens dom i sag C-779/21 P ophører Rådets afgørelse (EU) 2019/217⁵ med at have virkning den 4. oktober 2025.
- (6) Det er vigtigt at sikre, at de handelsstrømme, der er udviklet sig i årenes løb, ikke forstyrres, og at toldpræferencerne i henhold til associeringsaftalen finder anvendelse på varer med oprindelse i Vestsahara, samtidig med at betingelserne i Domstolens dom i de forenede sager C-779/21 P og C-799/21 P overholdes fuldt ud.

⁴ Domstolens dom af 4. oktober 2024, *Rådet for Den Europæiske Union mod Front Polisario*, forenede sager C- 779/21 P og C- 799/21 P, ECLI:EU:C:2024:835.

⁵ Rådets afgørelse (EU) 2019/217 af 28. januar 2019 om indgåelse af aftalen i form af brevveksling mellem Den Europæiske Union og Kongeriget Marokko om ændring af protokol nr. 1 og protokol nr. 4 in Euro-Middelhavs aftalen om oprettelse af en associering mellem De Europæiske Fællesskaber og deres medlemsstater på den ene side og Kongeriget Marokko på den anden side (EUT L 34 af 6.2.2019, s. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2019/217/oj>).

- (7) Unionen støtter De Forenede Nationers indsats for at finde gensidigt acceptabel politisk løsning, som kan muliggøre selvbestemmelse for Vestsaharas folk i overensstemmelse med principperne og målene i De Forenede Nationers Pagt.
- (8) Der bør derfor indledes forhandlinger med henblik på indgåelse af en aftale i form af brevveksling om ændring af aftalen i form af en brevveksling i overensstemmelse med de betingelser, som Domstolen fastsatte i sin dom i sag C-779/21 P —

VEDTAGET DENNE AFGØRELSE:

Artikel 1

1. Kommissionen bemyndiges herved til på Unionens vegne at indlede forhandlinger om en aftale i form af brevveksling om ændring af aftalen i form af brevveksling mellem Den Europæiske Union og Kongeriget Marokko om ændring af protokol nr. 1 og protokol nr. 4 i Euro-Middelhavsftalen om oprettelse af en associering mellem De Europæiske Fællesskaber og deres medlemsstater på den ene side og Kongeriget Marokko på den anden side.
2. Forhandlingsdirektiverne føres i overensstemmelse med Rådets forhandlingsdirektiver, der er fastsat i addendummet til denne afgørelse.

Artikel 2

Forhandlingerne føres i samråd med det særlige udvalg, der er omhandlet i artikel 218, stk. 4, i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde.

Artikel 3

Denne afgørelse er rettet til Kommissionen.

Udfærdiget i ..., den ...

På Rådets vegne

Formand
